[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

БЕЛОКАЛИТВИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРНЯЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГОРНЯЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ №  48 .
О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Горняцкое сельское поселение»»
	Принято

Собранием депутатов

	20.02.2014 года

В целях приведения Устава муниципального образования «Горняцкое сельское поселение» в соответствие с федеральным и областным законодательством, в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьями 13, 24, 48 Устава муниципального образования «Горняцкое сельское поселение» Собрание депутатов Горняцкого сельского поселения,
РЕШИЛО:

1. Принять проект решения Собрания депутатов Горняцкого сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Горняцкое сельское поселение» (далее - проект Решения) (Приложение № 1).

2. Опубликовать проект Решения в информационном бюллетене Горняцкого сельского поселения в срок до 05.03.2014 года.

3. Обнародовать проект Решения в срок до 06.03.2014 года путем размещения проекта Решения на информационных стендах в каждом населенном пункте, входящем в состав Горняцкого сельского поселения.

4. Установить порядок учета предложений по проекту Решения и участия граждан в его обсуждении (Приложение № 2).

5. Для обсуждения проекта Решения с участием жителей провести публичные слушания 13.03.2014 года в 14.00 часов в здании ДК «Шахтер» по адресу: Ростовская область Белокалитвинский район поселок Горняцкий улица Дзержинского 19 «А» согласно порядку (Приложение № 3).

6. Результаты публичных слушаний, а также сообщение о том, что состоялось обсуждение проекта внесения изменений и дополнений в  Устав муниципального образования «Горняцкое сельское поселение», об отсутствии или наличии предложений граждан опубликовать не позднее чем через 30 календарных дней со дня окончания публичных слушаний в информационном бюллетене Горняцкого сельского поселения и обнародовать путем размещения на информационных стендах в каждом населенном пункте, входящем в состав Горняцкого сельского поселения.

7. Провести заседание Собрания депутатов Горняцкого сельского поселения по вопросам:

1) учета предложений граждан в проект Решения, обсуждения результатов проведенных публичных слушаний по проекту Решения;

2) принятия решения с учетом мнения населения.

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава поселения                                                                 О.П. Снисаренко

поселок Горняцкий

от 20.02.2014 года № 48
Верно
Ведущий специалист                                                         А.М. Ветохина

Приложение № 1 к решению Собрания депутатов Горняцкого
сельского поселения

от 20.02.2014 года № 48
[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

БЕЛОКАЛИТВИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРНЯЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ГОРНЯЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № ____
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Горняцкое сельское поселение»

	Принято

Собранием депутатов

	___.___.2014 года

В целях приведения Устава муниципального образования «Горняцкое сельское поселение» в соответствие с федеральным и областным законодательством, в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьями 13, 24, 48 Устава муниципального образования «Горняцкое сельское поселение» Собрание депутатов Горняцкого сельского поселения,
РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования «Горняцкое сельское поселение» следующие изменения:
1) в статье 2:
в пункте 21 части 1 слова «осуществление земельного контроля» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля»;

в пункте 24 части 1 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и»;

пункт 36 части 1 исключить;

часть 1 дополнить пунктом 40 следующего содержания:

«создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.»;

2) в статье 3:

абзац третий пункта 9 части 1 изложить в следующей редакции:

«временного трудоустройства в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые;»;
3) в статье 30:

в пункте 31 части 1 слова «формирование и размещение муниципального заказа» заменить словами «осуществление закупок товаров, работ, услуг для  обеспечения муниципальных нужд»;

пункт 36 части 1 изложить в следующей редакции:

«организовывать профессиональное образование и дополнительное профессиональное образования Главы Горняцкого сельского поселения, членов выборных органов местного самоуправления Горняцкого сельского поселения, депутатов Собрания депутатов Горняцкого сельского поселения, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений Горняцкого сельского поселения;»;

часть 1 дополнить пунктом 401 следующего содержания:

«обеспечивает создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.»;
4)статье 53:

дополнить абзацем следующего содержания:

«Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания исполнительно - распорядительные органы местного самоуправления или должностные лица местного самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а представительные органы местного самоуправления - не позднее трех дней со дня принятия ими решения»;

5) статью 58 изложить в следующей редакции:

«Статья 58. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.»;

6) в статье 67:

часть 2 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«допущение Главой  Донского сельского поселения,  Администрацией Донского сельского поселения, иными органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств,  ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации.

Глава поселения                                                                 О.П. Снисаренко
поселок Горняцкий
от ___.___.2014 года № ____
Приложение № 2 к решению Собрания депутатов Горняцкого
сельского поселения

от 20.02.2014 года № 48
ПОРЯДОК

учета предложений по проекту решения Собрания депутатов Горняцкого сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Горняцкое сельское поселение» и участия граждан в его обсуждении

1. Проект решения Собрания депутатов Горняцкого сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Горняцкое сельское поселение» (далее - проект Решения) не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Горняцкое сельское поселение» подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетени Горняцкого сельского поселения и обнародованию путем размещения проекта Решения на информационных стендах в каждом населенном пункте, входящем в состав Горняцкого сельского поселения для обсуждения населением и представления по нему предложений. Одновременно с проектом Решения публикуется настоящий Порядок.

2. Предложения граждан по проекту Решения принимаются в письменном виде постоянной комиссией по правопорядку, защите прав граждан, местному самоуправлению, связям с общественными организациями, партиями, движениями, работе со средствами массовой информации Собрания депутатов Горняцкого сельского поселения в течении 30 дней со дня опубликования (обнародования) указанного проекта.

Предложения принимаются кроме нерабочих выходных и праздничных дней ежедневно с 8.00 до 16.00 часов в кабинете Главы Горняцкого сельского поселения по адресу: Ростовская область, Белокалитвинский район, поселок Горняцкий, улица Центральная, 8.

3. Для обсуждения проекта Решения проводятся публичные слушания в порядке, установленном статьей 13 Устава муниципального образования «Горняцкое сельское поселение» и Собранием депутатов Горняцкого сельского поселения.

4. Все поступившие от населения предложения по проекту Решения рассматриваются на заседании Собрания депутатов Горняцкого сельского поселения при принятии решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Горняцкое сельское поселение» и носят рекомендательный характер.

Приложение № 3 к решению Собрания депутатов Горняцкого
сельского поселения

от 20.02.2014 года № 48
ПОРЯДОК

проведения публичных слушаний по проекту  решения Собрания депутатов Горняцкого сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Горняцкое сельское поселение» (далее - проект Решения)

1. Организацию и проведение публичных слушаний осуществляет Глава Горняцкого сельского поселения либо по его поручению заместитель председателя Собрания депутатов Горняцкого сельского поселения.

2. В публичных слушаниях вправе принять участие каждый житель Горняцкого сельского поселения.

3. На публичных слушаниях выступает с докладом по проекту Решения Глава Горняцкого сельского поселения либо по его поручению иное лицо.

4. Для ведения протокола публичных слушаний председательствующий определяет секретаря публичных слушаний.

5. Участникам публичных слушаний обеспечивается право высказать свое мнение по проекту Решения.

5.1. Всем желающим выступить предоставляется слово, в зависимости от количества желающих выступить. Председательствующий вправе ограничить время любого из выступлений.

5.2. Председательствующий вправе принять решение о перерыве в публичных слушаниях и продолжении их в другое время.

5.3. По истечении времени, отведенного председательствующим на проведение публичных слушаний, участники публичных слушаний, которым не было предоставлено слово, вправе представить свои замечания и предложения в письменном виде. Устные замечания и предложения по проекту Решения заносятся в протокол публичных слушаний, письменные замечания и предложения приобщаются к протоколу, который подписывается председательствующим и секретарем.

6. Поступившие от населения замечания и предложения по проекту Решения носят рекомендательный характер.

7. Результаты публичных слушаний подписываются председательствующим и подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

8. Указанные замечания и предложения рассматриваются на заседании Собрания депутатов Горняцкого сельского поселения.

После завершения рассмотрения замечаний и предложений граждан, а также результатов публичных слушаний Собранием депутатов Горняцкого сельского поселения принимается соответствующее решение.
PAGE